
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

OGGETTO:

     FRATANTONIO LUIGI VICE SINDACO P

SPADOLA GIOVANNI SINDACO

     GENNARO DINO ASSESSORE P

P

APPROVAZIONE PIANO ORGANIZZATIVO LAVORO
AGILE (POLA) 2022-2024

     LIUZZO VINCENZO ASSESSORE P

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 24-10-2022 N. 100

     PIAZZESE LUCIA

     MALTESE CONCETTA ASSESSORE P

ASSESSORE

Assiste, con le funzioni di Segretario il Segretario Generale

 DOTT. BENFATTO GIUSEPPE

Il Presidente Sig. SPADOLA GIOVANNI - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara aperta
la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

A

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventiquattro del mese di ottobre in Rosolini, alle ore 12:42  nella Residenza
Municipale di Via Roma n. 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Con separata ed analoga votazione, ad unanimità ai voti, vista l’urgenza e la necessità

DELIBERA

di dichiarare la presente Immediatamente Esecutiva

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.100 del 24-10-2022 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO ORGANIZZATIVO LAVORO
AGILE (POLA) 2022-2024

PREMESSO che l'art. 14 della Legge 7 agosto 2015, n.124 “Deleghe al Governo in materia di
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” - cosiddetta riforma Madia - recante
“Promozione della conciliazione dei tempi di vita e di lavoro nelle amministrazioni pubbliche”
– ha previsto che “le amministrazioni […] adottano misure organizzative volte a fissare
obiettivi annuali per l’attuazione del telelavoro e per la sperimentazione, anche al fine di
tutelare le cure parentali, di nuove modalità spazio-temporali di svolgimento della prestazione
lavorativa che permettano, entro tre anni, ad almeno il 10 per cento dei dipendenti, ove lo
richiedano, di avvalersi di tali modalità, garantendo che i dipendenti che se ne avvalgono non
subiscano penalizzazioni ai fini del riconoscimento di professionalità e della progressione di
carriera”;

CONSIDERATO che il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 “Misure urgenti in materia di
salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonchè di politiche sociali connesse all'emergenza
epidemiologica da COVID-19”, convertito con modificazioni con Legge 17 luglio 2020 n. 77,
ha disposto all'art. 263 comma 4-bis che “Entro il 31 gennaio di ciascun anno, le
amministrazioni pubbliche redigono, sentite le organizzazioni sindacali, il Piano organizzativo
del lavoro agile (POLA), quale sezione del documento di cui all'articolo 10, comma 1,lettera
a), del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150. Il POLA individua le modalità' attuative del
lavoro agile prevedendo, per le attività' che possono essere svolte in modalità' agile, che
almeno il 60 per cento dei dipendenti possa avvalersene, garantendo che gli stessi non
subiscano penalizzazioni ai fini del riconoscimento di professionalità' e della progressione di
carriera, e definisce, altresì', le misure organizzative, i requisiti tecnologici, i percorsi
formativi del personale, anche dirigenziale, e gli strumenti di rilevazione e di verifica
periodica dei risultati conseguiti, anche in termini di miglioramento dell'efficacia e
dell'efficienza dell'azione amministrativa, della digitalizzazione dei processi, nonché' della
qualità' dei servizi erogati, anche coinvolgendo i cittadini, sia individualmente, sia nelle loro
forme associative. In caso di mancata adozione del POLA, il lavoro agile si applica almeno al
30 per cento dei dipendenti, ove lo richiedano”;

RICHIAMATI:

il D.P.C.M. del 23 settembre 2021 che ha previsto che nelle amministrazioni pubbliche, a partire-
dal 15 ottobre 2021, la modalità ordinaria di svolgimento della prestazione lavorativa sia quella in
presenza;

il Decreto Ministeriale 8 ottobre 2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento-
della Funzione Pubblica, recante "Modalità organizzative per il rientro in presenza dei lavoratori
delle pubbliche amministrazioni";

DATO ATTO CHE il P.O.L.A., ai sensi del Decreto Legge 19 maggio 2020 n. 34, convertito con
modificazioni nella Legge 17 luglio 2020 n.77, individua le modalità attuative e organizzative del
lavoro agile, stabilendo che al massimo il 60% dei dipendenti che svolgano attività “smartabili” possa
avvalersene, garantendo che gli stessi non subiscano penalizzazioni ai fini del riconoscimento di
professionalità e della progressione di carriera;

VISTO lo schema di P.O.L.A predisposto dal Segretario generale;

DATO ATTO che, trattandosi di una sezione del piano delle performance, la scadenza del 31 gennaio
non è perentoria per gli Enti Locali, per i quali il piano dettagliato degli obiettivi di cui all’art. 108,
comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 ed il piano della performance di cui all'art. 10 del D. Lgs. n. 150/2009
sono unificati organicamente nel PEG;

DATO ATTO che verrà data comunicazione dell’allegato Piano Organizzativo del lavoro agile (POLA),
alle Organizzazioni Sindacali e alle R.S.U.;

CONSIDERATO CHE secondo quanto previsto dal P.O.L.A., l’accesso al lavoro agile è rivolto a tutto
DELIBERA DI GIUNTA n.100 del 24-10-2022 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



il personale appartenente ai ruoli del Comune di ROSOLINI, con rapporto di lavoro dipendente, in
relazione alle effettive esigenze organizzative di ciascuna Area, alla compatibilità con il profilo
professionale ricoperto ed alla peculiarità delle relative mansioni, sulla base delle richieste di
attivazione pervenute e previo provvedimento che individui le attività per le quali sia possibile la
modalità di lavoro agile;

DATO che lo stato di emergenza nazionale e delle misure per il contenimento dell’epidemia da
COVID-19 terminava il 31 marzo 2022 e pertanto si rende necessario procedere a predisporre gli atti
organizzativi più adeguati a consentire la possibilità per il personale dipendente dell’Ente di accedere al
lavoro agile;

RITENUTO che tale modalità di prestazione dell’attività lavorativa sia una indubbia opportunità per il
Comune di ROSOLINI che potrà sperimentare una diversa organizzazione della propria struttura
maggiormente flessibile ed improntata al perseguimento del risultato, in grado altresì di garantire un
maggiore benessere organizzativo senza penalizzare l’erogazione dei servizi;

PRESO ATTO:

che l’organizzazione del lavoro è finalizzata al raggiungimento degli obiettivi stabiliti all’interno degli-
strumenti programmatori dell’Ente e che possono essere raggiunti per mezzo del nuove modalità di
prestazione della attività lavorativa previste nel POLA;

del necessario rispetto, nello svolgimento delle prestazioni lavorative in modalità agile, delle misure-
di sicurezza informatica, attraverso il prioritario utilizzo di hardware proprietario dell’Ente o, ove tale
attrezzatura non sia disponibile, delle linee guida formalizzate con apposito atto che sarà adottato prima
dell’avvio della programmazione del lavoro agile disciplinato dalla presente deliberazione;

- che per sopravvenute esigenze di servizio e/o organizzative, il responsabile di Settore si potrà
riservare di richiedere la presenza in sede del dipendente, modificando unilateralmente i giorni
concordati per lo svolgimento della prestazione lavorativa in modalità agile, secondo quanto  previsto
dal POLA;

CONSIDERATO che il succitato Piano organizzativo del lavoro agile non dà luogo a nuova
articolazione dell’orario di lavoro e non implica per l'Amministrazione spese;

VISTE le "Linee guida sul Piano organizzativo del lavoro agile (POLA) e indicatori di performance”
approvati dal Dipartimento della Funzione Pubblica;

VISTO lo schema di Piano Organizzativo di Lavoro Agile 2022-2024, allegato alla presente proposta e
da considerare parte integrante e sostanziale del presente atto;

RITENUTO di dover approvare il suddetto Piano Organizzativo del Lavoro Agile del Comune di
ROSOLINI 2022-2024 nonché i relativi allegati “A” e “B” , in quanto congruo e funzionale agli
interessi dell’Amministrazione;

VISTI:
 il D. Lgs. n. 267/2000;
il D. Lgs. N. 165/2001;
lo Statuto Comunale;
il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica del Segretario Generale ai sensi
dell’art. 49 del d.lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

APPROVARE il Piano Organizzativo del Lavoro Agile (POLA) 2022-2024 del Comune1.
di ROSOLINI nonché i relativi allegati “A” e “B”, uniti al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale;

DARE ATTO CHE il POLA di cui al punto precedente costituisce sezione e parte2.

DELIBERA DI GIUNTA n.100 del 24-10-2022 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



integrante del Piano delle performance 2022-2024 e successivamente sarà inserito
all’interno del PIAO del Comune di Rosolini;

DARE ATTO del carattere sperimentale del POLA relativamente alla prima annualità3.
della fase di avvio del medesimo;

DARE ATTO CHE il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione4.
sull’Albo Pretorio di questo Comune, ai sensi dell’art.124 del D.lgs. n°267/2000 ed è
altresì rilevante ai sensi delle disposizioni di cui al D.lgs.n°33/2013 come modificato
dal D.lgs. n°97/2016 in materia di “Amministrazione Trasparente”;

Dichiarare, con voto favorevole unanime, il presente atto urgente e pertanto5.
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 4° comma del D. Lgs. 18.08.2000, n.
267.

DELIBERA DI GIUNTA n.100 del 24-10-2022 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



DELIBERA DI GIUNTA n.100 del 24-10-2022 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 24-10-2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  DOTT. BENFATTO GIUSEPPE

DELIBERA DI GIUNTA n.100 del 24-10-2022 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 7



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 25-10-2022 al 09-11-2022 con n. 2045 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 25-10-22 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma).

IL  SINDACO

Rosolini, lì 10-11-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. BENFATTO GIUSEPPE

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal
25-10-2022 al 09-11-2022  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.

[X] che la stessa è stata dichiarata immediatamente esecutiva.
Rosolini, lì 25-10-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to DOTT. BENFATTO GIUSEPPE

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to SPADOLA GIOVANNI

F.to DOTT. BENFATTO GIUSEPPE

DELIBERA DI GIUNTA n.100 del 24-10-2022 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 8

F.to FRATANTONIO LUIGI

F.to LATINO LUIGI



ALL. A   

1 

 

Al Responsabile del Settore 

___________________________ 

 

 

 

Oggetto: Domanda di attivazione del Lavoro Agile per la prestazione 

lavorativa ai sensi del Regolamento approvato con Deliberazione di 

Giunta Comunale n. ___ del ________. 

 

Il/La sottoscritto/a _______________________________ in servizio presso 

_____________________________ con profilo prof. 

_______________________ cat.______ 

 

 

CHIEDE 

 

Di poter svolgere la propria attività lavorativa presso il Comune di Rosolini in 

modalità "agile", secondo i termini, le tempistiche e le modalità da concordare 

nell'Accordo individuale da sottoscriversi con il Responsabile di Settore. 

 

A tal fine, consapevole delle sanzioni previste dall'art. 76 del DPR 445/2000 

in caso di dichiarazioni mendaci e falsità in atti 

 

DICHIARA 

(barrare la casella corrispondente) 

 

 che per lo svolgimento della prestazione lavorativa agile, 

l’Amministrazione dovrà fornirgli la seguente strumentazione 

tecnologica e precisamente: 

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________ 

 che l’Amministrazione comunale non dovrà fornirgli alcuna 

strumentazione tecnologica essendo in possesso della stessa e, 

precisamente: 

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________ 

 

 

DICHIARA ALTRESI': 

(barrare una sola casella corrispondente) 

 

Di rientrare nella/e categoria/e di seguito elencate: (all'occorrenza certificate 

e/o documentate): 

1. Lavoratori fragili: soggetti in possesso di certificazione rilasciata dai 

competenti organi medico-legali, attestante una condizione di rischio 

derivante da immunodepressione o da esiti da patologie oncologiche o 

dallo svolgimento di relative terapie salvavita, ivi inclusi i lavoratori in 



 

 2 

possesso del riconoscimento di disabilità con connotazione di gravità 

ai sensi dell'articolo 3, comma 3, della legge 5 febbraio 1992, n. 104;  

2. Lavoratori che abbiano avuto un contatto con soggetto positivo al 

COVID -19  o accusino sintomi lievi riconducibili al COVID-19 nelle 

more dell’effettuazione del tampone o  siano in  

quarantena/isolamento fiduciario; 

3. Lavoratori con figli e/o altri conviventi in condizioni di disabilità 

certificata ai sensi dell'art. 3 comma 3 della legge 5 febbraio 1992, 

n.104;  

4. Lavoratori nei tre anni successivi alla conclusione del periodo di 

congedo di maternità previsto dall'articolo 16 del testo unico delle 

disposizioni legislative in materia di tutela e sostegno della maternità e 

della paternità, di cui al decreto legislativo 26 marzo 2001, n. 151;  

5. Lavoratrici in stato di gravidanza;  

6. Lavoratori con figli conviventi nel medesimo nucleo familiare minori 

di quattordici anni;  

7. Lavoratori residenti o domiciliati al di fuori del territorio del Comune 

di Rosolini, tenuto conto della distanza tra la zona di residenza o di 

domicilio e la sede di lavoro.  

 

INFINE DICHIARA 

 

- di aver preso visione del Piano Organizzativo del Lavoro Agile (POLA) per 

l'applicazione del Lavoro agile approvato con Deliberazione di Giunta 

Comunale n. ____ del ___________; 

- di accettarne tutte le disposizioni previste nel POLA del Comune di 

Rosolini; 

- di essere a conoscenza delle norme sulla salute e sicurezza ai fini della 

prestazione dell’attività lavorativa in modalità agile 

- individua il seguente luogo ove verrà svolta la prestazione lavorativa in 

modalità agile: 

1. Residenza________________________________________________ 

2. Domicilio________________________________________________ 

3. Altro luogo (da specificare) 

_______________________________________________ 

 

 

Data_______________________________ 

 

                                                                                                 

 

                                                                                             Firma 

                                                                            ________________________ 



ALL. B   

1 

 

ACCORDO INDIVIDUALE PER LA PRESTAZIONE IN LAVORO 

AGILE 
 

Il/La sottoscritto/a____________________, dipendente del Comune di 

Rosolini, Settore________________ , in qualità di______________, a tempo 

(pieno/parziale)___________________________________________  

 

e 

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore_______________________________  

 

Vista l’istanza del lavoratore presentata con nota prot. 

n.______del__________;  

 

Visto il vigente Piano Operativo per il Lavoro Agile (POLA);  

 

CONVENGONO QUANTO SEGUE 
 

che il/la dipendente, come meglio sopra identificato/a, è ammesso/a a 

svolgere la prestazione lavorativa in modalità agile nei termini ed alle 

condizioni di seguito indicate ed in conformità alle prescrizioni stabilite nella 

disciplina sopra richiamata:  

- data di avvio prestazione in modalità lavoro agile:_____________________  

- data fìne della prestazione lavoro agile:_____________________________ 

(max 180 gg) 

- giorno/i settimanale/i di svolgimento della prestazione in modalità agile: 

(max 12 gg con estensione eccezionale a max 48 gg in caso di accertate ed 

eventualmente documentate  esigenze personali)  

- ai fini dello svolgimento del1'attività lavorativa in modalità agile da remoto, 

si prevede l'utilizzo della seguente dotazione strumentale (cellulare, personal 

computer portatile, 

ecc.):__________________________________________________________

______________________________________________________________

___________________________________(dotazione tecnologica di 

proprietà/nella disponibilità del dipendente e conforme alle specifiche 

tecniche richieste ovvero dotazione tecnologica fornita 

dal1’Amministrazione); resta inteso che le spese riguardanti i consumi 

elettrici, quelle di manutenzione delle apparecchiature di proprietà del 

dipendente, nonché il costo della connessione dati sono a carico del 

medesimo;  

- luoghi di lavoro:________________________________________________  

- fascia di contattabilità obbligatoria del dipendente: mattina dalle 

ore_______alle ore __________ e, in caso di giornata con rientro 

pomeridiano, dalle ore______alle ore__________.  

 

 

 

Trattamento giuridico ed economico, disposizioni organizzative, obblighi 

di riservatezza e di sicurezza sul lavoro:  



 

 2 

1 - Lo svolgimento della modalità agile della prestazione lavorativa da parte 

del dipendente non incide sulla natura giuridica del rapporto di lavoro 

subordinato in atto, che resta regolato dalle norme legislative e dai contratti 

collettivi nazionali e integrativi.  

2 - La prestazione lavorativa resa con la modalità agile è integralmente 

considerata come servizio pari a quello ordinariamente reso presso le sedi 

abituali ed è utile ai fini della progressione in carriera, del computo 

dell'anzianità di servizio, nonché dell'applicazione degli istituti relativi al 

trattamento economico accessorio. In allegato al presente accordo, vengono 

consegnati al dipendente i risultati ed i comportamenti attesi durante il 

periodo di lavoro agile, come definiti sulla base del vigente Sistema di 

Misurazione e Valutazione della Performance.  

3 - La modalità di lavoro agile si svolge senza precisi vincoli di orario, entro i 

soli limiti di durata massima dell’orario di lavoro giornaliero e settimanale 

contrattualmente previsti.  

4 - Il lavoratore deve rispettare il riposo quotidiano e il riposo settimanale 

come previsti dalla normativa vigente. Ha inoltre il diritto-dovere di astenersi 

dalla prestazione lavorativa nella fascia di lavoro notturno individuata dalla 

vigente normativa (dalle ore 22.00 alle ore 6.00).  

5 - Al lavoratore è riconosciuto il diritto alla disconnessione in occasione 

della pausa pranzo in una fascia oraria a sua scelta. Inoltre, come previsto 

dalla vigente normativa in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, i 

lavoratori video-terminalisti sono tenuti ad effettuare una pausa di 15 minuti 

ogni 120 minuti di lavoro.  

6 - Il lavoro agile non va effettuato durante le giornate festive e di assenza per 

ferie, riposo, malattia, infortunio, aspettativa o altro istituto.  

7 - Per effetto della distribuzione flessibile del tempo di lavoro, nelle giornate 

di lavoro agile non è riconosciuto il trattamento di trasferta e non sono 

configurabili prestazioni straordinarie, notturne o festivo e protrazioni 

dell'orario di lavoro aggiuntive.  

8 - Al presente accordo viene allegata l’informativa sulla salute e sicurezza 

nel lavoro agile, nonché le disposizioni per il trattamento dei dati, alle quali il 

dipendente è tenuto ad attenersi durante lo svolgimento della propria attività 

lavorativa in modalità agile.  

 

Rosolini______________________ 

 

 

Firma del Responsabile di Settore                      Firma del dipendente 


